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ABSTRAKT

Využití odporových tenzometrických můstků u běžeckých holí a berlí

S technologickým rozvojem a zejména miniaturizací senzorů je v poslední době tlak na

možnost měření a podporu správné rehabilitace po chirurgických zákrocích. Jednou

z možností je využití odporových tenzometrických můstků ke stanovení zatížení holí

sloužících jako kompenzační pomůcka. Cílem této práce bylo zhodnocení uvedení nové

kompenzační pomůcky na trh. Byla provedena analýza trhu a shrnuty všechny náležitosti

týkající se vstupu nového zdravotnického prostředku na trh. Dále byla provedena studie

proveditelnosti a popis testovacího zařízení. V analýze dopadu na rozpočet byly

modelovány úspory nákladů pří různé účinnosti zařízení a bylo zjištěno, že při 1% využití

pacienty po TEP budou ušetřené náklady 492 675 Kč za rok. Po pěti letech by ušetřené

náklady mohly dosahovat 2 133 128 Kč. Dále bylo zjištěno, že návratnost investice do

vývoje a výroby se vývojářské firmě vrátí po 200 prodaných párech měřicích holí.

Klíčová slova

Tenzometr, kompenzační hole, běžecké hole, analýza trhu, analýza dopadu na rozpočet

ABSTRACT

The use of resistive strain gauge bridge for cross-country skiing sticks and crutches

With the technological development and especially the miniaturization of sensors, there

has been a recent pressure to measure and support proper rehabilitation after surgical

interventions. One possibility is to use resistance strain gauges to determine the load of

the crutches as a compensation aid. The aim of this thesis was to evaluate the placing of

a new compensation aid on the market. A market analysis was carried out and all

essentials related to the entry of a new medical device into the market were summarized.

Furthermore, a feasibility study and description of the testing device were conducted. In

the budget impact analysis, the cost savings of various efficiencies were modeled, and it

was found, that with 1% usage of patients after TEP, would be the saved costs 492,675

CZK per year. After five years, the saved costs could reach 2,133,128 CZK. Furthermore,

it was found that the recovery of investment in development and production will return

to the developer after 200 pairs of measuring crutches sold.

Keywords

Strain gauge, crutches, ski poles, market analysis, budget impact analysis
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Seznam symbolů a zkratek

BIA – Budget impact analysis – analýza dopadů na rozpočet

CE – Conformity Declaration – prohlášení o shodě

CBA – cost benefit analysi – analýza nákladů a přínosů

CCA – cost consequence analysis – analýza nákladů a dopadů

CEA – cost-effectiveness analysis – analýza nákladové efektivity

CMA – cost minimization analysis – analýza minimalizace nákladů

COI – cost of illness – analýza nákladů na nemoc

CUA – cost-utility analysis – analýza nákladů a užitku

DPS – deska plošných spojů

EU – Evropská unie

HW – hardware

IS – informační systém

KMDS – Kinematics and Motion Dynamics Sensor – senzor k měření kinematiky a

dynamiky pohybu

MEMS – MikroElektroMechanický systém

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

RHB – rehabilitace

SCSSD – systémem sběru a uchovávání dat

SÚKL – státní ústav pro kontrolu léčiv

SW – software

TEP – totální endoprotéza

ZP – zdravotnický prostředek
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1 Úvod

V současné době se mění demografické rozdělení populace, a především vyspělé

státy se potýkají s problémem stárnutí obyvatel, které má za následek zvýšenou spotřebu

zdravotní péče a z toho vycházející růst nákladů. Čím dál více lidí bude potřebovat

kompenzační pomůcky pro chůzi a přibývat bude také počet operací pohybového aparátu.

Při špatném používání holí (francouzské hole/berle) a nevhodném rozkládání váhy mezi

hole a dolní končetiny mohou vznikat potíže jak při dlouhodobém užívání, tak při

krátkodobém užívání po operacích. Po chirurgickém zákroku (operace kloubů, zlomenin

apod.) se při přílišném zatěžování dolních končetin může prodloužit doba zotavení

a může docházet k dalším komplikacím, u kterých je následně nutná další intervence.

Tyto problémy se mohou vyskytnout např. u náhrady kyčelního kloubu tzv. totální

endoprotézy (TEP), která má zvyšující se incidenci v závislosti na věku. Při dlouhodobém

užívání holí může naopak docházet k velkému zatěžování horní poloviny těla. Vznikat

pak mohou např. bolesti ramen nebo zad a v případě použití berlí může také dojít

k uskřípnutí podpažního nervu.

V této práci se zaměřím na vývoj, využití a uvedení nového druhu kompenzační

pomůcky, kterou budou speciální hole, měřící rozložení zatížení mezi dolními

končetinami a holemi. Tyto hole by sloužily především pacientům po operacích dolních

končetin a pomáhaly by při správné rekonvalescenci fyzioterapeutovi i pacientovi.

Pacientovi by mohly urychlit návrat do běžného života a usnadnit přechod do plného

zatěžování končetiny bez kompenzačních pomůcek. Budu uvažovat zavedení tohoto

zdravotnického prostředku (ZP) na trh, zaměřím se na návratnost investice pro

vývojářskou firmu a také jaký dopad by tento ZP měl na rozpočet zdravotních pojišťoven.

Jelikož toto měřící zařízení je možné aplikovat na jakýkoliv typ holí, budu uvažovat

možné využití také ve sportu u běžeckých hůlek, které by mohlo snížit riziko návratnosti

investice. V současné době se odporové tenzometry využívají pouze na experimentální

úrovni pro testování sil působících na hole. Sportovci i trenéři tak získávají důležité

informace o technice, které následně mohou využít k jejímu zlepšování. Doposud tato

měření probíhala pouze v laboratorních podmínkách na krátkém běžeckém pásu a využití

těchto hůlek by umožnilo měření v přirozených podmínkách. Data by tak mohla ukázat

zatížení každé hůlky zvlášť, vliv horní poloviny těla na celkový výkon a další parametry

techniky sportovce.

Cílem této práce je analyzovat současný stav této problematiky, možné využití

tenzometrických můstků u holí a berlí a shrnout nezbytné metody a všechny předpoklady

pro zavedení těchto zařízení na trh včetně předpokládaného výpočtu návratnosti investice

do vývoje a výroby a dopadu na rozpočet zdravotních pojišťoven.
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2 Odporové tenzometry

Tenzometr je odporový senzor, u kterého je změna elektrického odporu závislá na

změně deformace (tahem nebo tlakem) a teploty okolního prostředí – piezorezistivní jev.

Existují dva typy tenzometrů, tenzometry kovové a polovodičové, viz obr. 2.1. V dnešní

době se ve více aplikacích využívají tenzometry polovodičové, které jsou mnohem

citlivější (větší změna odporu na změnu délky, tedy i větší změna napětí). Výhodou

kovových tenzometrů je naopak jejich linearita a přesnost, kterou polovodičové

tenzometry doposud nepřekonaly [1].

2.1 Princip odporových tenzometrů

Tenzometr v sobě má tenký odporový drátek, který protahujeme určitou silou

v rozmezí jeho pružné deformace. S prodloužením drátku se zvýší i jeho odpor a naopak.

Abychom dosáhli co největší změny odporu, musí být co největší délka drátku.

Skutečná změna odporu je vždy větší než prodloužení odporového drátku, protože

se změnou délky se mění také průměr drátku, tedy i měrný odpor. Změna odporu se

vyjadřuje jako deformační citlivost a je závislá na materiálu senzoru [1, 2].

2.2 Polovodičové tenzometry
Podstata polovodičových tenzometrů je založena na jevu piezorezistence

některých materiálů, tj. změna elektrického odporu v závislosti na deformaci

polovodičového krystalu (nejčastěji křemík). Polovodiče mají schopnost změnit vodivost

v rámci šesti až osmi řádů. Kromě menší přesnosti je jejich nevýhodou také velká teplotní

závislost a světelná citlivost [1, 2].

Obr. 2.1 – Nákres jednotlivých druhů tenzometrů [4]
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2.3 Kovové tenzometry
Kovové tenzometry se dále dělí na drátkové, fóliové a vrstvové. Drátkové se

používají spíše výjimečně, např. pro velké deformace nebo vysoké teploty. V současné

době jsou nejvyužívanější tenzometry fóliové. Měřící mřížka je tvořena tenkou fólií

o tloušťce cca 0,012-0,015 mm. Do fólie je leptáním vytvořen tvar měřící mřížky

a následně je nalepena na polyamidovou podložku. Výhodou těchto tenzometrů je

necitlivost vůči stranovým namáháním a schopnost vytvoření téměř libovolného tvaru

tenzometru. Mají dokonalejší spojení měřící mřížky s fólií a lepší podmínky pro

převádění deformace na mřížku. Oproti drátkovým tenzometrům jsou stabilnější


[…]


projekt Obal na 2 hole 0,2

2018-12-

13

Management -

projekt Úprava FW pro PAC-X 0,5

2018-12-

03

Management -

projekt Návrh a vývoj 3

2018-11-

30

Management -

projekt Sériová výroba a zavedení do provozu 3

2018-07-

15

Management -

projekt Finanční rozvaha a konečná bilance 0,2

2018-05-

11

Management -

projekt Kufr s elektronikou 0,1

2018-04-

08

Management -

projekt Finanční rozvaha a konečná bilance 1

2018-04-

06

Management -

projekt Test MEMS 1

2018-03-

23 Nákupy, logistika Nákup 1

2018-05-

31 Návrh - hw Kufr s elektronikou 15

2018-04-

04 Návrh - hw 3x Tense_Amplifier_AD620 15

2018-03-

22 Návrh - hw 3x Tense_Amplifier_AD620 1

2019-01-

23 Návrh - sw Software v Matlab 1

2019-01-

21 Návrh - sw Kontrola, kalibrace 2

2018-12-

16 Návrh - sw Úprava FW pro PAC-X 8
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2018-12-

11 Návrh - sw Úprava FW pro PAC-X 6

2018-09-

27 Návrh - sw Software v Matlab 6

2018-07-

26 Návrh - sw Zvýšení frekvence měření 2

2018-07-

24 Návrh - sw Zvýšení frekvence měření 4

2018-06-

22 Návrh - sw Návrh a vývoj 4

2018-05-

29 Návrh - sw Komunikace s SCSSD 3

2018-05-

11 Návrh - sw Data pro SW a kalibrace 0,5

2018-05-

11 Návrh - sw Data pro SW a kalibrace 1

2018-05-

11 Návrh - sw Test MEMS 1

2018-05-

07 Návrh - sw Test MEMS 5

2018-05-

05 Návrh - sw Test MEMS 1

2018-05-

03 Návrh - sw Test MEMS 2

2018-05-

03 Návrh - sw Test MEMS 2

2018-05-

02 Návrh - sw Test MEMS 1

2018-04-

30 Návrh - sw Test MEMS 1,5

2018-04-

30 Návrh - sw Test MEMS 6

2018-04-

27 Návrh - sw Test MEMS 4

2018-04-

26 Návrh - sw Test MEMS 1

2018-04-

20 Návrh - sw Test MEMS 3

2018-04-

17 Návrh - sw Test MEMS 1

2018-04-

11 Návrh - sw Test MEMS 4

2018-04-

06 Návrh - sw Test MEMS 10

2019-02-

21 Návrh - technologie Reinženýring 4

2018-06-

22 Návrh - technologie

Kinematics and Motion Dynamics

Sensor 12
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2018-05-

18 Návrh - technologie Návrh a vývoj 5

2018-03-

05 Návrh - technologie Předběžná analýza 4

2018-03-

04 Návrh - technologie Studie proveditelnosti 4

2019-01-

23 Průzkum trhu Obal na 2 hole 1,5

2018-03-

13 Průzkum trhu Nákup 0,5

2019-01-

25 Servis Oprava upevnění 11,42

2019-01-

24 Servis Předání CASRI 4

2018-12-

05 Údržba, úklid Výměna PAC-X 0,2

2018-06-

30 Výroba - cnc 3x krabička zesilovače a gyra 8

2018-06-

28 Výroba - cnc 3x krabička zesilovače a gyra 8

2018-06-

08 Výroba - cnc 3x krabička zesilovače a gyra 2

2019-01-

23 Výroba - manuální Kalibrace tenzometru 7

2019-01-

22 Výroba - manuální Kontrola, kalibrace 8

2018-12-

13 Výroba - manuální Výměna PAC-X 1

2018-07-

18 Výroba - manuální Nalepení tenzometrů 4

2018-07-

17 Výroba - manuální 3x Tense_Amplifier_AD620 1,5

2018-07-

04 Výroba - manuální 3x Tense_Amplifier_AD620 6

2018-07-

04 Výroba - manuální Kufr s elektronikou 1

2018-07-

02 Výroba - manuální Nalepení tenzometrů 16

2018-05-

11 Výroba - manuální Nalepení tenzometrů 2

2018-04-

19 Výroba - manuální Kufr s elektronikou 4

2019-03-

01 Vývoj - hw Test tenzometru 5

2019-01-

06 Vývoj - hw Kalibrace tenzometru 2

2018-05-

20 Vývoj - hw Kufr s elektronikou 0,1
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2018-05-

13 Vývoj - hw Data pro SW a kalibrace 0,7

2018-05-

11 Vývoj - hw Kufr s elektronikou 4

2018-04-

13 Vývoj - hw 3x Tense_Amplifier_AD620 25

2018-03-

21 Vývoj - hw 3x Tense_Amplifier_AD620 7

2018-03-

18 Vývoj - hw 3x Tense_Amplifier_AD620 12

2019-01-

02 Vývoj - sw Kalibrace tenzometru 7

2018-12-

28 Vývoj - sw Software v Matlab 8

2018-12-

27 Vývoj - sw Software v Matlab 8

2018-12-

18 Vývoj - sw Software v Matlab 6

2018-09-

24 Vývoj - sw Software v Matlab 10

2018-08-

08 Vývoj - sw Software v Matlab 32

2018-07-

24 Vývoj - sw Zvýšení frekvence měření 8

2018-07-

18 Vývoj - sw Zvýšení frekvence měření 4

2018-05-

28 Vývoj - technologie Data pro SW a kalibrace 4

2018-04-

17 Vývoj - technologie Nalepení tenzometrů 2

2018-04-

16 Vývoj - technologie Nalepení tenzometrů 5

67

Příloha 4 – Rozvaha a Výkaz zisku a ztrát vývojářské firmy Prokyber s.r.o.
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Příloha 5 – E-mailová komunikace odborníka ortopedie
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Příloha 6 – E-mailová komunikace odborníka fyzioterapie