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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mejstřík Jméno: Jakub Osobní číslo: 405383
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Využití odporových tenzometrických můstku u běžeckých holí a berlí

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

28

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v
souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení
snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném
projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Bc. Jakub Mejstřík na základě zadání provedl rešerši využití odporových tenzometrických můstků u
běžeckých holí a berlí, která je velice dobře strukturována a svědčí o znalostech z oblasti senzorů s přesahem
zejména do biomechaniky. V rámci kapitoly 5 student popisuje přehledně náležitosti uvedení nového zdravotnického
prostředku na trh a v kapitole 6 a příslušných podkapitolách popisuje hlavní typy analýz používaných v HTA včetně
kalkulace výrobních nákladů. Technický popis samotného zařízení je na dobré úrovni stejně jako výstupy zabývající
se analýzou využití ve sportu, domácnosti a medicíně. Veškeré tyto informace spolu s informacemi od spolupracující
firmy student využívá pro uvedení výrobku na trh. Pro potřeby doplnění informací dále student vytvořil dotazník za
účelem zjištění poptávky a ochoty investovat do holí a dále využil e-mailové komunikace s příslušnými institucemi a
experty. Z pohledu vedoucího práce je výběr a aplikace příslušných analýz logická a přehledná. Přičemž některé
parametry (např. vliv na snížení počtu dní na rehabilitačním oddělení) musely být odhadnuty na základě výše
zmíněných informací. Samotnou analýzu dále ztěžuje nemožnost využít blízký komparátor, jelikož se jedná o nový
systém. Na základě těchto výstupů DOPORUČUJI diplomovou práci k obhajobě s klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Ing. Petr Volf
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................